1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO DA MICRORREGIÃO DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA (MSB/MSO)

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2021, as 14h00 em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se de forma virtual, o
Conselho Participativo da Microrregião de Saneamento Básico do Médio Sudoeste, nos
termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de junho de 2019. Estiveram presentes 02
(dois) representantes indicados pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, 03
(três) representantes indicados pelas Câmaras de Vereadores dos municípios da
MSB/MSO e 04 (quatro) representantes das entidades da sociedade civil. Além dos
membros, acompanharam a reunião como convidados, representantes da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA), da Empresa
Baiana de Águas e Saneamento – Embasa e da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades (FESPSP) (consultoria da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e
Saneamento do Estado da Bahia – SIHS-BA). Os seguintes membros do Conselho
Participativo da MSB/MSO estiveram presentes na reunião: representando a
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia o Deputado Rosemberg Lula Pinto e o
Deputado Zé Raimundo; representado as Câmaras de Vereadores dos municípios da
MSB/MSO: Ibicuí – Vereador Emanuel Fortunato Jandiroba, Itapetinga – Vereadora
Sibele Shirley da Silva Moura e Nova Canaã – Vereador Wilson Oliveira Rodrigues;
representando as entidades da sociedade civil: Associação dos Horticultores de
Itapetinga – Antônio Olegário da Silva, Associação dos Pequenos Produtores e
Moradores do Distrito de Santa Terezinha – Milton Carvalho Filho, Associação dos
Pequenos Produtores Rurais do Vale do Limoeiro e Adjacências - José Antônio de
Santana Santos e Organização Comunitária Voltando à Vida – Jean Doriel da Silva.
Também estiveram presentes: Carlos Fernando Gonçalves de Abreu, Superintendente
de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da
Bahia (SIHS-BA), Jonatas Gerson Santos Marques, Karla Parracho e Melo e Adélia
Andrade Santos, representantes da SIHS-BA; representando a Embasa – Wercley de
Cerqueira Lima e a seguinte equipe técnica da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP): Afonso Silva, Alceu Galvão, Cecília de Almeida Gomes,
Jorzino Neto, Julia Moreno Lara, Laura Bernardes, Marcos Moreira, Paula Junqueira,
Suely Komatsu, Thais Garagnani e Tiago Bernardes de Oliveira. A reunião foi iniciada
às 14h pela técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP),
dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando as orientações gerais da
reunião e passando a palavra para o Sr. Carlos Fernando Gonçalves de Abreu,
Superintendente de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento
do Estado da Bahia (SIHS-BA), neste ato representando o Secretário Geral da
MSB/MSO, Leonardo Góes Silva, que realizou a abertura da reunião saudando a todos
os presentes e destacando que essa é a primeira reunião do Conselho Participativo da
MSB/MSO. Em seguida, a técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP), apresentou a proposta de pauta do dia, conforme segue:
Abertura; Apresentação do projeto; Apresentação das indicações dos representantes
das entidades da Sociedade Civil, das Câmaras Municipais e da ALBA para compor o
Conselho Participativo da MSB/MSO; Apresentação do projeto; Apresentação do
Regimento Interno do Colegiado Microrregional e do Comitê Técnico da MSB/MSO;
Apresentação e aprovação do Regimento Interno do Conselho Participativo da
MSB/MSO; Orientações para a eleição da Presidência do Conselho Participativo da
MSB/MSO; Apresentação das respostas às contribuições recebidas durante o período
de Consulta Pública e resultado da Audiência Pública do Plano Regional de
Saneamento Básico - PRSB da MSB/MSO (SAA e SES); Apresentação da versão final
do Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB da MSB/MSO (SAA e SES);
Encerramento. Sem manifestações em contrário o Sr. Carlos Fernando Gonçalves de
Abreu considerou a pauta aprovada. Em sequência a Julia, da Sociologia e Política –
Escola de Humanidades (FESPSP) apresentou a composição atual do Conselho

2

Participativo da MSB/MSO: representantes da Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia (ALBA) – Deputados Rosemberg Lula Pinto, Robinho, Pedro Tavares, Fabrício
Falcão e Zé Raimundo; representantes das Câmaras de Vereadores dos municípios:
Caatiba – sem indicação, Firmino Alves – sem indicação, Floresta Azul - Vereador
Iraildes Maria dos Santos, Ibicuí – Vereador Emanuel Fortunato Jandiroba, Iguaí –
Vereador Arismar Guimarães dos Santos, Itambé – sem indicação, Itapetinga –
Vereadora Sibele Shirley da Silva Moura, Itarantim – Vereador Ozéas Mares Gigante,
Itororó – sem indicação, Macarani – Vereador Edmilson Lima dos Santos, Maiquinique
– sem indicação, Nova Canaã – Vereador Wilson Oliveira Rodrigues, Potiraguá –
Vereador Jordeane Plascidino Pereira Silva e Santa Cruz da Vitória – sem indicação;
representantes das entidades da sociedade civil: Associação dos Horticultores de
Itapetinga – Antônio Olegário da Silva, Associação dos Pequenos Produtores e
Moradores do Distrito de Santa Terezinha – Milton Carvalho Filho, Associação dos
Pequenos Produtores Rurais do Vale do Limoeiro e Adjacências - José Antonio dos
Santos e Organização Comunitária Voltando à Vida – Jean Doriel da Silva. Seguindo
para o próximo item de pauta, o Afonso apresentou a Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP), sua história, expertise e contrato com a Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA) e em seguida foi
projetado um vídeo sobre a Política de Saneamento Básico. Novamente com a palavra
o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) informou, aos
membros do Conselho Participativo, todas as atividades já realizadas pela MSB/MSO,
abrindo a palavra para o esclarecimento de dúvidas. A Vereadora Sibele Shirley da Silva
Moura, do município de Itapetinga, perguntou qual a função do Conselho Participativo
no Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA e SES), uma
vez que já está aprovado pelo Colegiado Microrregional e pelo Comitê Técnico da
MSB/MSO. Em resposta o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades
(FESPSP) informou quais foram os passos para a apresentação e aprovação do Plano
Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA e SES) e informou que
nessa primeira reunião a proposta é dar conhecimento a todos os membros do Conselho
Participativo da MSB/MSO presentes na reunião, sobre as informações relevantes do
Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES), para que as instancias
de governança da Microrregião possam prosseguir com a implantação do Plano
Regional de Saneamento Básico - PRSB da MSB/MSO (SAA e SES). O Sr. Milton
Carvalho Filho, representante da Associação dos Pequenos Produtores e Moradores do
Distrito de Santa Terezinha, solicita informações sobre a água, informando que a região
de Ribeirão dos Índios, no Distrito de Santa Teresinha terá água fornecida pela Embasa,
porém não beneficia todos os produtores rurais. Sendo assim gostaria de saber sobre a
possibilidade de se alterar o regime, beneficiando o município. O Afonso, da Sociologia
e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) informa que no Plano Regional de
Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA e SES) existe um capítulo dedicado
aos sistemas de abastecimento de água, que foi alimentado por informações técnicas
disponibilizadas pela Embasa e pelos membros do Comitê Técnico da MSB/MSO e esse
detalhamento será apresentado nessa reunião, durante a apresentação que será
realizada pelo Prof. Alceu Galvão, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades
(FESPSP. Passando para o próximo item da pauta, com a palavra, a  Suely Komatsu,
da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) apresentou os
Regimentos Internos do Colegiado Microrregional e Comitê Técnico da MSB/MSO,
enviados antecipadamente por e-mail para todos os membros do Conselho Participativo
da MSB/MSO. Em complemento, o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP) informou que os sites das quatro Microrregião de Saneamento
Básico (Litoral Sul e Baixo Sul, Extremo Sul, Terra do Sol e Médio Sudoeste da Bahia)
estão prontos e que, assim que liberados e aprovados pelo Secretário Geral das
Microrregiões e SIHS-BA, todos os documentos também serão disponibilizados nos
sites. Os membros do Conselho Participativo poderão apresentar sugestões aos
Regimentos Internos, encaminhando suas propostas ao Secretário Geral da MSB/MSO.

3

Na sequência a Suely Komatsu, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades
(FESPSP), apresentou o Regimento Interno do Conselho Participativo da MSB/MSO,
também enviado previamente aos membros do Conselho Participativo, abrindo a
palavra para manifestações. A Vereadora Sibele Shirley da Silva Moura, do município
de Itapetinga, questionou o tempo de mandato, sendo esclarecido pela Suely Komatsu,
que é de dois anos. Seguindo a pauta anteriormente aprovada o Afonso, da Sociologia
e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) abriu votação nominal quanto a
aprovação do Regimento Interno do Conselho Participativo da MSB/MSO, sendo
aprovado pelos membros do Conselho Participativo presentes no momento da votação,
com exceção do Deputado José Raimundo, que se absteve e alegou não ter
conhecimento mais aprofundado sobre a matéria. A Sra. Adélia Andrade Santos,
membro do Comitê Técnico da MSB/MSO, indicada pelo Governo do Estado da Bahia,
se comprometeu a promover os esclarecimentos necessários aos deputados presentes
na reunião. Na sequência o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades
(FESPSP) prestou as informações referentes a presidência do Conselho Participativo
da MSB/MSO e informou que os interessados poderão se inscrever, encaminhando seu
interesse na candidatura ao Secretário Geral da MSB/MSO. Em seguida, o Afonso
iniciou a apresentação das respostas às contribuições recebidas durante o período de
Consulta Pública e resultado da Audiência Pública do Plano Regional de Saneamento
Básico - PRSB da MSB/MSO (SAA e SES), lembrando que em reunião de 26/08/2021
o Colegiado Microrregional aprovou a Resolução n. 04/2021, que abriu prazo de 30
(trinta) dias para a Consulta Pública do Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB
(SAA e SES) da MSB/MSO, e a Resolução n. 05/2021 que agendou a Audiência Pública
para 15/09/2021, tendo sido disponibilizada, no site da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA), toda a documentação referente
ao Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA e SES), bem
como o formulário para recebimento dos comentários e sugestões. Em seguida
procedeu a leitura dos comentários e sugestões recebidos, bem como das respostas
formuladas. Foram recepcionadas 04 (quatro) manifestações. A primeira manifestação
foi apresentada pelo Sr. Jocival Santos Souza, do Colégio Estadual de Ipiau: “Sugiro
que retire todo esgoto despejado nos rios que passam pela região e façam uma limpeza
imediato para que possam se revitalizar.” Como sugestão de resposta foi apresentado
o seguinte: A universalização do esgotamento sanitário, prevista para ocorrer até 31 de
dezembro de 2033, segundo o Novo Marco Regulatório, Lei n. 14.026, de 15 de julho
de 2020, irá coletar e tratar, no mínimo, 90% do esgoto produzido pela população da
Microrregião do Médio Sudoeste da Bahia, trazendo salubridade aos rios da região. A
segunda manifestação foi apresentada pela Sra. Marilanda Lima, da COOPAMESB -
Cooperativa de Agricultura Familiar do Território Médio Sudoeste da Bahia:
“Observação, sugiro correção:  na página 11 informa que são 14 municípios do Território
Médio Sudoeste da Bahia, no entanto o correto é 13 municípios. Parabéns ao Estado
por essa excelente e necessária ação”. Como sugestão de resposta foi apresentado o
seguinte: De acordo com a Lei Complementar n. 48, de 10 de junho de 2019, Anexo X,
a Microrregião do Médio Sudoeste da Bahia – MSB/MSO possui 14 (quatorze)
municípios. A terceira manifestação foi apresentada pelo Sr. Claudio, da SMMAP: “não
tenho”. Não foi sugerida resposta. A quarta e última manifestação foi enviada pelo Sr.
Airton Ferraz, do SAAE de Itapetinga-BA: "No relatório prognóstico - meta 3, no seu
anexo A - Nota Técnica 001/2021 PRT Embasa, faz referência a municípios que não
são do Médio sudoeste, o que gera confusão na análise! No Apêndice B do mesmo
relatório, na Tabela 2, não consta Itapetinga nos cenários de esgoto projetados. Fica
registrada a nossa reclamação. "Nos cenários apresentados para o município de
Itapetinga, foram estabelecidas metas ambiciosas para o componente de esgotamento
sanitário, se prevendo investimentos robustos de 2021-2023, que não correspondem
com a nossa perspectiva e realidade, favor rever.  Já registrei a nossa inconformidade
com a ambiciosa meta para o município de Itapetinga, conforme consta no Produto 12 -
Relat., Prog., Proj., ações e Programação da Execução - MSB/MSO - Volume I, no

4

Apêndice A, a partir da pág.96, que prevê investimentos da ordem de R$ 40.654.151,62
(quarenta milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e um reais e
sessenta e dois centavos), valores esses que fogem completamente do bom senso em
função da falta de perspectiva de se captar recursos dessa ordem em um curto período
de tempo! Favor rever essas metas e distribuir de forma mais equilibrada ao longo do
período do horizonte do Marco Regulatório do Saneamento. Gostaria de registrar
também que apresentamos alternativa técnica para a sede do município, conforme está
registrado nas reuniões virtuais, bem como em documentos encaminhados, que é a
"captação em tempo seco", para o tratamento dos esgotos coletados, que demandaria
bem menos recursos, para se atingir a meta de 90% de esgotos coletados e tratados
até 2033. Gostaria que levassem essa alternativa em consideração." Como sugestão
de resposta foi apresentado o seguinte: As considerações apresentadas pelo Sr. Airton
Ferraz, do município de Itapetinga/BA, foi objeto de reunião específica com a equipe
técnica da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP), realizada
virtualmente no dia 21 de setembro de 2021, tendo suas considerações sido
recepcionadas no Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA
e SES) e/ou esclarecidas. Concluída a apresentação e sem manifestações, o Prof. Alceu
Galvão, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) e responsável
técnico pela elaboração do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB da
MSB/MSO (SAS e SES), iniciou a apresentação do Plano Regional de Saneamento
Básico - PRSB da MSB/MSO (SAA e SES), enviado previamente aos membros do
Conselho Participativo da MSB/MSO e disponível no site da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA). Em seguida, o  Afonso, da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) abriu a palavra para
esclarecimentos. Houve parabenizações dos membros do Conselho Participativo da
MSB/MSO presentes na reunião. O Deputado Zé Raimundo parabenizou a todos pela
apresentação e vê que traz uma nova forma de pensar o saneamento regionalmente,
parabeniza a liderança do Deputado Rosemberg Lula Pinto e informa aos presentes que
está muito satisfeito, pois trabalha em parceria com o Deputado Federal Waldenor e
juntos viabilizaram emendas parlamentares para mais de 30 (trinta) Planos Municipais
de Saneamento Básico (PMSB) no Estado da Bahia, uma parte dos planos elaborados
pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia Campus Salvador –
IFBA e outra parte pela própria Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do
Estado da Bahia (SIHS-BA), sobretudo os grandes municípios. Essa ação teve como
objetivo, também, despertar no meio político a necessidade de gestão do meio
ambiente, em especial quanto ao saneamento básico, uma vez que existem municípios
que, independentemente de apoio político, receberam investimentos no intuito de
estimular a sociedade a se mobilizar. Ressalta que atualmente há grandes desafios e
os políticos devem se envolver com o dia a dia locais dos municípios. Então, se houver
o trabalho de sensibilização é possível criar um grande movimento de respeito a
natureza, de retomada, de consciência ambiental, de tecnologias alternativas e o
cuidado de valorizar e tornar eficaz o serviço público de modo a evitar as críticas que
levam muitas vezes a desqualificação do serviço público e levam aos pensamentos de
alternativas para a prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário. Vê ainda que existe uma politização por trás e que deve haver uma maior
unificação de todos para um planejamento comum e revolucionário. Dessa forma, apoia
essa iniciativa e a elaboração e implementação dos Planos Regionais de Saneamento
Básico – PRSBs no Estado da Bahia, o serviço público e a melhoria da qualidade de
vida das pessoas. Reforça que, em conjunto com o Deputado Adenor, está viabilizando
a execução de 184 (cento e oitenta e quatro) aguadas na região da microrregião, para
proporcionar o acesso a água para o homem do campo. O Afonso, da Sociologia e
Política – Escola de Humanidades (FESPSP), destacou que também está sendo
elaborado o capítulo de drenagem urbana do Plano Regional de Saneamento Básico –
PRSB da MSB/MSO e que também devem ser discutidos pelas três instâncias de
governança. Além disso os planos, projetos e programas apresentados no Plano

5

Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO (SAA e SES) devem ser
implementados, com a participação direta da sociedade civil, visando atingir as metas
de universalização previstas no Novo Marco Legal do Saneamento, Lei n. 14.026 de
2020. O Prof. Alceu Galvão, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades
(FESPSP) e responsável técnico pela elaboração do Plano Regional de Saneamento
Básico – PRSB da MSB/MSO(SAS e SES), comentou que é importante destacar que
estamos vivendo uma série de eventos climáticos, com consequências severas e
extremas, além de uma crise sanitária, onde o saneamento básico é um dos pontos
centrais. A Adélia Andrade Santos, membro do Comitê Técnico da MSB/MSO, indicada
pelo Governo do Estado, destacou que esse é o coroamento da fase que o estado da
Bahia está vivendo, proporcionando um Plano Regional de Saneamento Básico onde
são estabelecidas as formas de obtenção de recursos e a importância da visão regional
para equilibrar as diferenças. O Vereador Wilson Oliveira Rodrigues, do município de
Nova Canaã, parabenizou a apresentação e destacou sua vontade de trabalhar com o
tema. O Sr. Milton Carvalho Filho, representante da Associação dos Pequenos
Produtores e Moradores do Distrito de Santa Terezinha, se colocou à disposição de
todos e parabenizou a organização dos trabalhos. A Vereadora Sibele Shirley da Silva
Moura, do município de Itapetinga, solicitou a data da próxima reunião do Conselho
Participativo da MSB/MSO, sendo esclarecido que a mesma será agendada pelo
Secretário Geral da MSB/MSO. A Adélia Andrade Santos sugere que a próxima reunião
deverá abordar a questão da drenagem e aprofundar as funções do Conselho
Participativo da MSB/MSO. Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada
pelo Sr. Carlos Fernando Gonçalves de Abreu, Superintendente de Saneamento da
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA), neste
ato representando o Secretário Geral da MSB/MSO.